中国石化加油 IC卡工程
加油站卡机联动电脑加油机与监控
PC机通讯数据接口协议
(试行稿 V1.1)
中国石油化工股份有限公司
油品销售事业管理部
二○○二 九月三日
目录

（4）
    所得到的余式 R(x)若为零则表示数据正确，否则认为发生错误。
   CRC-16用多项式形式表示为 G(x)＝x16＋x15＋x2＋1，由它产生的检验码 R的二进制位数
是 16位（2字节）。这是一个在通讯、网络方面常用的算法。硬件、软件比 CRC-CCITT容易实现
一些。
      中国石化加油 IC卡工程加油站卡机联动电脑加油机与监控 PC机通讯数据接口协议
                                              第 ２７页 共 33 页
算法示意图:
测试数据:（CRC寄存器预置值 0x00,0x00；多项式码为 0xA001）
01,02,03,04,05,06,07,08   CRC:0xc4f0
08,07,06,05,04,03,02,01   CRC:0x908a
      中国石化加油 IC卡工程加油站卡机联动电脑加油机与监控 PC机通讯数据接口协议
                                              第 ２８页 共 33 页
附录 4：黑白名单结构
数据段序号 长度（字节） Value
1 2
基础黑名单的版本号 0000-FFFF
新增黑名单的版本， 0000-00FF
新删黑名单的版本， 0000-00FF
白名单的版本， 0000-00FF
2 4
此批名单生效的日期（判断依据：卡内的上次加油
明细中交易时间），
格式为 YYYYMMDD
3 4
此批名单有效截止的日期（此日期，黑名单有效），
格式为 YYYYMMDD
4 2
黑名单的有效区域：
FFFF表示全国黑名单
XXFF 表示本省黑名单，XX为省代码
XXYY表示本地市黑名单 XX为省代码，YY表示
地市代码
5 4 名单数量 N（Hex）
6 N*10 升序排列后的卡应用序列号串（各 10字节）
注：
z 以上所有值，除名单日期和卡应用序列号为压缩 BCD外，其他都采用高字节在前的 motorola格式的 Hex
码；
z 黑名单的升序排列是指将整个 10字节的卡应用号看作一个 20位的十进制整数，按照从小到大进行排列。
z 长度有不够时，均左补 0；
z 灰色框部分的值表示传送名单是数据段的顺序，不包括在数据段中；
z 如果油站下载的本省黑名单超过 2万条时（包含），在加油机上会产生溢出
此时规定如下：
      中国石化加油 IC卡工程加油站卡机联动电脑加油机与监控 PC机通讯数据接口协议
                                              第 ２９页 共 33 页
A  PC机只下发最近挂失的 2万条黑名单；
B  黑名单数据生效日期的意义是：
由 PC机对本省黑名单按挂失时间降序排列，取第 2万条记录的挂失日期（A）作为基准，在此基础上加
上两天即得到新的日期（B）作为黑名单生效日期。
C 在脱机状态下，如果加油用户卡上最后一条交易时间比生效的日期(B)早，则拒绝在加油机上加油；
D 在脱机状态下，如果加油用户卡上最后一条交易时间比生效的日期晚，则在加油机上进行认证，并直
接在加油机上加油。
附录 5：油品代码定义
第 1位标识油品(汽/柴)大类，“1”表示汽油，“2”表示柴油。
第 2位标识大类下的子类。
第 3、4位标识具体的油品品种。
原加油卡系统油机
油品编码
新加油卡系统油机
油品编码 油品 石化编码
1000 1000 汽油 60000278
1010 1010 90# 汽油 60000293
1011 1011 90# 无铅汽油 60000296
1012 1012 90# 清洁汽油 60000297
1030 1030 93# 汽油 60000302
1031 1031 93# 无铅汽油 60000304
1032 1032 93# 清洁汽油 60000305
1040 1040 95# 汽油 60000306
1041 1041 95# 无铅汽油 60000308
1042 1042 95# 清洁汽油 60000309
1050 1050 97# 汽油 60000310
1051 1051 97# 无铅汽油 60000312
1052 1052 97# 清洁汽油 60000313